
 

 

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
 Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 –  

Fax: 0372 623372 
mail: cric81500c@istruzione.it 

pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

 

Determina a contrarre con affidamento diretto per la fornitura di mascherine 
certificate FFP2, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Ordine Diretto 

 

CIG: Z0D3534378 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 
Visto l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 
 

Visto il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

Vista la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Considerato in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. A, del D. Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

Firmato digitalmente da CATIA MARINA MAGNINI

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - 0000996 - 14/02/2022 - VI.3 - U

mailto:cric81500c@istruzione.it


senza previa consultazione di due o più operatori economici”, 

 
 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 
 

Vista la Delibera n. 2 del 25 gennaio 2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022 da parte del Consiglio d’istituto; 
 

Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
Ritenuto che la Dott.ssa Catia Marina Magnini quale Dirigente Scolastica di questa 
istituzione, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
Visto il D.L. n. 4 del 27/1/2022, art. 19 – Misure urgenti per la scuola, l’Università e la 

famiglia connesse all’emergenza da Covid-19; 
 

 Vista la nota M.I. prot. n. 110 del 01/02/2022 che, in applicazione dell’art. 19 del D.L. 
n. 4/2022, fornisce indicazioni operative in merito alla fornitura delle mascherine FFP2 
per gli alunni e il personale in regime di auto-sorveglianza; 

 
 Considerato che è necessario procedere all’acquisto di mascherine FFP2 presso una 

delle farmacie che hanno aderito al Protocollo stipulato il 4 gennaio 2022 tra il 
Commissario Straordinario per l’emergenza Covid -19, il Ministro della Salute e le 
associazioni di categoria maggiormente rappresentative delle farmacie, ai sensi dell’art. 

3 del D.L. 30 dicembre 2021, n. 229; 
 

 Rilevato il fabbisogno di mascherine FFP2 necessario per assicurare idonee condizioni 
di sicurezza agli alunni e personale dell’Istituto Comprensivo in regime di auto-

sorveglianza ; 
 
 Ritenuto di affidare la fornitura alla Farmacia della Giovanna di Sospiro (Cr) aderente 

al Protocollo stipulato il 4 gennaio 2022 tra il Commissario Straordinario per 
l’emergenza Covid-19, il Ministro della Salute, Federfarma, Assofarm e FarmacieUnite , 

ai sensi dell’art. 3 del D.L. 30 dicembre 2021, n. 229; 
 
 Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata risulta pari ad €.230,75  

IVA compresa finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza delle voci di spesa 

Firmato digitalmente da CATIA MARINA MAGNINI

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - 0000996 - 14/02/2022 - VI.3 - U



dell’ Attività A 1 1 Funzionamento generale e decoro della scuola del Programma 

annuale 2022; 
 

 Considerato che il fine pubblico da perseguire è il seguente: garantire adeguata 
protezione e idonee condizioni di sicurezza agli alunni e personale dell’Istituto 

Comprensivo in regime di autosorveglianza 
 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

   l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 per la fornitura di n. 
400 Mascherine FFP2 per gli alunni e personale in regime di auto-sorveglianza, alla 

Farmacia Della Giovanna di Sospiro(Cr);  
 

  di autorizzare la spesa complessiva di € 230,75  Iva compresa ; 
  

 che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della 

Amministrazione Trasparente “Determine attività negoziale”. 

 

 
 

  La Dirigente Scolastica 
Dott. Catia Marina Magnini 

Firmato digitalmente da CATIA MARINA MAGNINI

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - 0000996 - 14/02/2022 - VI.3 - U


		2022-02-14T12:50:15+0100
	Magnini Catia Marina




